CPFL Geração Distribuída de Energia Ltda ("CPFL GD") Sociedade limitada
Comercialização e prestação de

serviços na área de geração

Indireta

100%

Outras Tipo de Sociedade Atividade preponderante
Participação

societária

CPFL Jaguari de Geração de Energia Ltda ("Jaguari Geração") Sociedade limitada Sociedade de participação
Direta

100%

Chapecoense Geração S.A. ("Chapecoense")
Sociedade por ações de

capital fechado
Sociedade de participação

Indireta

 51%

Sul Geradora Participações S.A. ("Sul Geradora")
Sociedade por ações de

capital fechado
Sociedade de participação

Indireta

99,95%

CPFL Telecomunicações Ltda ("CPFL Telecom") Sociedade limitada
Prestação de serviços na área de

telecomunicações

Direta

100%

54

Resultados CPFL 1T21

7.12) Reconciliação do indicador Dívida Líquida/EBITDA Pro Forma
da CPFL Energia para fins de cálculo dos covenants financeiros

(em milhões de reais)

Nota: conforme determinado para o cálculo dos covenants nos casos de aquisição de ativos pela Companhia.

Reconciliação da Dívida Líquida Pro Forma (1T21)

Dívida Líquida - Projetos de Geração

Total

Ceran
Paulista

Lajeado
Subtotal Enercan Baesa Chapecoense Epasa Subtotal

Dívida Bruta 212   -   212   256   -   882   55   1.193   1.406

(-) Caixa e Equivalentes de Caixa (45)   (16)   (61)   (138)   (73)   (148)   (168)   (527)   (589)

Dívida Líquida 167   (16)   151   118   (73)   734   (113)   666   817

Participação CPFL (%) 65,00% 59,93% - 48,72% 25,01% 51,00% 53,34% - -

Dívida Líquida dos Projetos 109   (10)   99   58   (18)   374   (60)   353 452

Reconciliação

Dívida Bruta 19.418

(-) Caixa e Equivalentes de Caixa (4.619)

14.799

(-) Projetos 100% (151)

(+) Consolidação Proporcional 452

15.100

Reconciliação do EBITDA Pro Forma (1T21 - Últimos 12 Meses)

EBITDA - Projetos de Geração

Ceran
Paulista

Lajeado
Subtotal Enercan Baesa Chapecoense Epasa Subtotal

Receita Operacional 289   42   331   751   301   943   512   2.507   2.838

Despesa Operacional (28)   (23)   (51)   (34)   57   (225)   (304)   (506)   (557)

EBITDA 261   19   280   717   358   718   208   2.001   2.281

Participação CPFL (%) 65,00% 59,93% - 48,72% 25,01% 51,00% 53,34% - -

EBITDA Proporcional 170   11   181   349   90   366   111   916   1.097

Reconciliação

3.764

1.663

558

1.064

7.050

(415)

(280)

1.097

7.451

2,03x

(-) Equivalência patrimonial

(-) EBITDA - Projetos 100%

(+) EBITDA Proporcional

EBITDA Pro Forma

Dívida Líquida / EBITDA Pro Forma

Resultado Financeiro

Imposto de Renda/Contribuição Social

EBITDA

Total

CPFL Energia - 1T21LTM

Lucro Líquido

Subsidiárias controladas majoritariamente

(100% consolidadas)
Investidas contabilizadas por equivalência patrimonial

Amortização

Dívida Líquida (IFRS)

Dívida Líquida (Pro Forma)